NIEDERSCHRIFT

über die Sitzung der Gemeindevertretung Gutow am **27.03.2025** um 18:00 Uhr in der Begegnungsstätte "Mühle" in Gutow

<u>Teilnehmer:</u> - siehe beigefügte Anwesenheitsliste -

- vom Amt Güstrow - Land: Frau Jeschke, Kämmerei

Tagesordnung:

- siehe beigefügte Kopie -

A) Öffentlicher Teil

<u>Punkt 1:</u> Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit

Um 18:02 Uhr eröffnet Bgmn. Frau Burchard die öffentliche Sitzung der Gemeindevertretung Gutow. Sie begrüßt die anwesenden Gemeindevertreter, die Einwohner und Frau Jeschke vom Amt Güstrow-Land. Danach stellt sie die ordnungsgemäße Ladung, die Anwesenheit und die Beschlussfähigkeit fest.

Punkt 2: Unterbrechung der Sitzung für die Einwohnerfragestunde

Um 18:04 Uhr unterbricht Bgmn. Frau Burchard die öffentliche Sitzung der Gemeindevertretung Gutow für die Einwohnerfragestunde.

B) Einwohnerfragestunde

Frage	Antwort
Einwohner A lobt die Ausbesserungen am Aussichtsturm und findet die Instandhaltung sehr gut.	In einem kleinen Austausch der GV-Runde bekräftigen sie, dass diese Maßnahmen auch wichtig seien. Des Weiteren stellt sich noch heraus, dass die Bank an dem Aussichtsturm ausgetauscht bzw. saniert werden sollte, da diese marode ist. Dem stimmt Bgmn. Frau Burchard zu.
Des Weiteren fragt Einwohner A an, ob es schon Informationen zur geplanten Baumaßnahme der L17 von Gutow nach Güstrow gibt. Er hätte gelesen, dass dieses Vorhaben eine Vollsperrung der Straße nach sich zieht.	Bgmn. Frau Burchard ist diese Baumaß- nahme bekannt, aber vollinhaltlich kann sie keine Fakten nennen. Sie wird sich mit dem Amt in Verbindung setzen und dieses Thema besprechen. Infos gehen dann an die Bürger (Schaukasten). GV Frau Mencke ergänzt, dass die Baumaßnahmen ab dem 28.04.2025 starten sollen und in mehreren Bauabschnitten vollzogen werden.

Punkt 3: Wiedereröffnung der öffentlichen Sitzung

Bgmn. Frau Burchard eröffnet um 18:07 Uhr wieder die öffentliche Sitzung der Gemeindevertretung Gutow.

Punkt 4: Änderungsanträge zur Tagesordnung

Es ergehen keine Änderungsanträge zur vorliegenden Tagesordnung. Damit gilt die vorliegende Tagesordnung als gebilligt.

<u>Punkt 5:</u> Billigung des öffentlichen Teils der Sitzungsniederschrift der GV-Sitzung vom 19.12.2024

Es werden keine Änderungen zum öffentlichen Teil der Sitzungsniederschrift beantragt. Bgmn. Frau Burchard lässt über den öffentlichen Teil der Sitzungsniederschrift der GV-Sitzung vom 19.12.2024 abstimmen.

Abstimmungsergebnis:

- einstimmig dafür -

Damit ist der öffentliche Teil der Sitzungsniederschrift der GV-Sitzung vom 19.12.2024 gebilligt.

Punkt 6: Bericht der Bürgermeisterin über in nicht öffentlicher Sitzung gefasste Beschlüsse der Gemeindevertretung, über Beschlüsse des Haupt- und Finanzausschusses und wichtige Angelegenheiten der Gemeinde

Bgmn. Frau Burchard geht in ihrem Bericht auf folgende Punkte ein:

- Die Liquidität der Gemeinde beträgt per 28.02.2025 2.633.002,42 €.
- Den Zuschlag für die Fassadenerneuerung hat die Malerfirma "Seemann" und den Zuschlag der Planungsarbeiten zum Umbau aller Maßnahmen im Mühlengebäude hat die Firma "Baupartner" erhalten. Weitere Ausschreibungen sind in Arbeit.
- Am 26.03.2025 tagte der Amtsausschuss. Neben den Ausführungen des Amtsvorstehers zu kommunalen Fragen, wie Kreisumlage, interkommunale Zusammenarbeit und Bericht aus der Bürgermeisterwoche in Binz berichtete der Leitende Verwaltungsbeamte über aktuell anstehende Umsetzung der Digitalisierung, den Verwaltungsaufgaben und darüber, dass die Verwaltung in einem langen Prozess volle Personalbesetzung erreicht hat. Einen Schwerpunkt der Sitzung bildete das Referat von Herrn Fengler, dem Leiter der Geschäftsstelle "Amt für Raumordnung und Landesplanung", Region Rostock. An Hand einer Präsentation erklärte er die Inhalte des Raumentwicklungsprogrammes. Er informierte darüber, dass eine unzählige Anzahl von Stellungnahmen aus den Kommunen zur Folge hat, dass das Programm ein halbes Jahr später als vorgesehen, als neuer Entwurf zur Debatte gestellt werden wird. Er wies ganz prägnant darauf hin, dass die Kommunen die Entwicklung ihrer Territorien selbst in der Hand haben. Den Gemeinden soll eine Präsentation zugeleitet werden.

Frau Grieger, Kämmerin des Amtes, erläuterte den Haushaltsplanentwurf. Dieser wurde einstimmig beschlossen.

Bgmn. Frau Burchard gibt folgenden Beschluss aus dem nicht öffentlichen Teil der Sitzung vom 19.12.2024 bekannt:

 Die Gemeindevertretung spricht sich für die Variante 2 zur Verpachtung des Flurstücks 106, Flur 3, Gemarkung Ganschow aus.

Damit beendet Bgmn. Frau Burchard ihren Bericht.

Punkt 7: Beschluss zur Ernennung des Gemeindewehrführers zum Ehrenbeamten DS-Nr. 01/25

Bgmn. Frau Burchard verliest die Beschluss-Vorlage.

Da keine Nachfragen seitens der GV erfolgen, erfolgt die Abstimmung über die Beschluss-Vorlage DS-Nr. 01/25.

Abstimmungsergebnis:

gesetzliche Anzahl der GV:	11
anwesend:	10
Ja-Stimmen:	10
Nein-Stimmen:	0
Enthaltungen:	0
auf Grund des § 24 der KV an der Beratung	
und Abstimmung nicht mitgewirkt:	0

Bgmn. Frau Burchard ernennt Herrn Martin Poppe mit Wirkung vom 27.03.2025 als Gemeindewehrführer der FFw Gutow zum Ehrenbeamten. Herr Poppe spricht den Eid. Die Urkunde wird per Handschlag überreicht. Damit ist Herr Poppe mit Wirkung vom 27.03.2025 für die Dauer von sechs Jahren als Gemeindewehrführer zum Ehrenbeamten ernannt

Punkt 8: Beschluss zur Übertragung von Haushaltsmitteln in das Jahr 2025, DS-Nr. 02/25

Bgmn. Frau Burchard verliest die Beschluss-Vorlage.

Da keine Nachfragen seitens der GV erfolgen, erfolgt die Abstimmung über die Beschluss-Vorlage DS-Nr. 02/25.

Abstimmungsergebnis:

gesetzliche Anzahl der GV:	11
anwesend:	10
Ja-Stimmen:	10
Nein-Stimmen:	0
Enthaltungen:	0
auf Grund des § 24 der KV an der Beratung	
und Abstimmung nicht mitgewirkt:	0

Punkt 9: Beschluss zur Übertragung von Haushaltsmitteln in das Jahr 2025, DS-Nr. 03/25

Bgmn. Frau Burchard verliest die Beschluss-Vorlage.

Da keine weiteren Anfragen gestellt werden, erfolgt die Abstimmung über die Beschluss-Vorlage DS-Nr. 03/25.

Abstimmungsergebnis:

gesetzliche Anzahl der GV:	11
anwesend:	10
Ja-Stimmen:	10
Nein-Stimmen:	0
Enthaltungen:	0
auf Grund des § 24 der KV an der Beratung	
und Abstimmung nicht mitgewirkt:	0

Punkt 10: Beschluss zur Erhöhung der Pachtpreise für Garagenflächen, DS-Nr. 04/25

Bgmn. Frau Burchard verliest die Beschluss-Vorlage.

Da keine weiteren Anfragen gestellt werden, erfolgt die Abstimmung über die Beschluss-Vorlage DS-Nr. 04/25.

Abstimmungsergebnis:

gesetzliche Anzahl der GV:	11
anwesend:	10
Ja-Stimmen:	10
Nein-Stimmen:	0
Enthaltungen:	0
auf Grund des § 24 der KV an der Beratung	
und Abstimmung nicht mitgewirkt:	0

Punkt 11: Anfragen und Mitteilungen

Es ergehen keine Anfragen und Mitteilungen.

D) Nicht öffentlicher Teil

- siehe Anlage -

Die Sitzung der Gemeindevertretung Gutow endet um 19:02 Uhr.

ausgefertigt: Datum:

Burchard Bürgermeisterin Jeschke Protokollantin